PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.158/2019

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Dr. Adolfon silva Jacob”.
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedida ao Dr. Adolfon silva Jacob, pelos relevantes serviços prestados ao Povo de Coronel Fabriciano.

Art. 2º - A entrega da mencionada medalha será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 04 de outubro de 2019.
Marcos da Luz Evangelista Lima Martins

Autor

CURRICULUM    VITAE

DADOS PESSOAIS:

Nome:

Adolfo Silva Jacob
Naturalidade:

Bom Jesus do Galho - MG
Nacionalidade:

Brasileira
C. Identidade:

753.281   SSP -  MG

CIC:

253.532.506-30

ESCOLARIDADE:

Especialização  em Direito do Trabalho e Processual do Trabalho pela Universidade Cândido Mendes,  Rio de Janeiro –RJ.
Pós Graduação Lato-Sensu em Direito Processual pela Fundação Antônio Carlos/ Faculdade de Direito de Ipatinga(MG).
Bacharel em Direito – UFMG (Universidade Federal de Minas Gerais) / Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce –Colação de Grau em 20/12/1991.
Bacharel em Engenharia Civil – UFMG (Universidade Federal de Minas Gerais).
Ex-aluno do curso de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais.
CARGOS PÚBLICOS:

Ministério Público da União  / Ministério Público do Trabalho
Cargo: Procurador do Trabalho

Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região(PA) / Procuradoria em Marabá   -   Período: de 09/11/2006 a 12/07/2007.
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª  Região(MG) / Procuradoria do Trabalho em Coronel Fabriciano –  Período: de 13/07/2006 até a data de hoje.
Ministério do Trabalho e Emprego

Cargo: Auditor Fiscal do Trabalho.
Lotação: DRTE/MG // Subdelegacia do Trabalho em Ipatinga.
Período:  26 de abril de 1985 (posse) até 09/11/2006.
 APROVAÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS:
·  Procurador do Trabalho/ Ministério Público do Trabalho/ Ministério Público da União.

· Aprovado  em 1º lugar no Estado de Minas Gerais em concurso público para o Cargo de Procurador da Fazenda Nacional, conforme publicado no Diário Oficial da União de  24/02/93.

· Aprovado em 3º lugar no Estado de Minas Gerais em concurso público para o Cargo de Procurador Autárquico do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS-, conforme publicado no Diário oficial da União de 25 de abril de 1994.
· Auditor-Fiscal do Trabalho – 1985.
· Escriturário do Banco do Brasil S.A – 1983.
· Escriturário da Caixa Econômica Federal – 1982.
OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

- Professor de Direito do Trabalho e Direito Constitucional e Direito do Trabalho da Faculdade de Direito de Ipatinga – FADIPA, de março de 2013 a  junho de 2018.
COMPLEMENTAÇÃO  PROFISSIONAL:
-  Curso de  Formação de Auditor-Fiscal do Trabalho.
Curso de Extensão promovido pela Universidade de Brasília- UNB, no período de 17 de abril de 1995 a 14 de junho de 1995, com duração de 320 horas.

-  Curso de Desenvolvimento de Auditores Fiscais do Trabalho.
 Ministrado pela ESAF – Escola Superior de Administração Fazendária-,  no período de 10 a  14/07/00, com carga horária de 40 horas/aula.

· Treinamento : O que há de novo no Direito do Trabalho.
Curso promovido pela Delegacia  Regional do Trabalho em Minas Gerais, realizado nos dias 20, 21 e 22 de junho de 2001.

-  Programa de Qualidade no Serviço Público.

Curso promovido pela Delegacia Regional do Trabalho em Minas Gerais, no período de 03/10/2001 a 05/10/2001

· A Organização do Trabalho no Novo Capitalismo: Flexibilização e Ética.
Seminário promovido pela Delegacia Regional do Trabalho em Minas Gerais e a OIT -
Organização Internacional do Trabalho -, nos dias 3 e 4 de abril de 2000.

· Promoção da Igualdade de Oportunidades no Trabalho – Implementação da Convenção nº. 111 da OIT.

Seminário realizado pela Delegacia Regional do Trabalho em Minas Gerais e a Assessoria Internacional do Ministério do Trabalho e Emprego, nos dias 28 e 29 de junho de 2000.

- Cooperativas de Trabalho.
Seminário promovido pela Delegacia Regional Regional do Trabalho em Minas Gerais e pela Procuradoria Regional do Trabalho – 3ª Região, no dia 03 de dezembro de 1998.

- Treinamento de Reciclagem em Segurança e Medicina do Trabalho.
- Curso promovido pela Secretaria de Segurança e Medicina do Trabalho, nos dias 18 a 22 de setembro de 1989.

- Seminário Regional sobre o novo Código Civil.
Realizado pela Escola Superior de Advocacia da OAB/MG, de 02/12/2002 a 06/12/2002, em 12 horas / aula.
TÍTULOS DIVERSOS:
 - Paraninfo dos Formandos no Curso Técnico em Segurança Pública em 2010 da 12ª Região da Polícia Militar/ 14º Batalhão de Polícia Militar.
- Homenagem Destaque Social pelo Conselho comunitário de Segurança Pública e comunidade do Município de Ipaba(MG), em 17/05/2011.

- Homenagem Destaque Social pela Polícia Civil de Minas Gerais, em 17/05/2017.

- Agraciado com o Diploma de Colaborador Benemérito pela Policia Militar de Minas Gerais, em 2012.
 - Agraciado com a Medalha Alferes Tiradentes pela Polícia Militar de Minas Gerais, em 2013.

- Agraciado com o título de Cidadão Honorário de Caratinga(MG), em 22 de novembro de 2014.

- Agraciado com Moção de Aplausos pela Câmara Municipal de Ipatinga(MG), em 21/07/2014.

-  Paraninfo de Turma de novos advogados, a convite da 72ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Minas Gerais, em 01/06/2016.

- Agraciado com a Medalha Distinção Policial Civil pela Polícia Civil de Minas Gerais, em outubro de 2018.

- Agraciado    com o troféu Sentinela do Caparaó pela Polícia Militar de Minas Gerais, em 10/07/2019.

Ipatinga(MG), 12 de agosto de 2019.

Adolfo Silva Jacob
PAGE
5